Parece esta la explicación más obvia de la confesión a un seglar. Algu-

93. «*Clavis quae est potestas spiritualis, est tantum sacerdotum*» (*IV Sent.* d. 19. 1. 2 q. 1. scd c). «*Aliquis... non potest pertingere ad effectum clavium nisi applicetur ad hoc quasi minister per ordinis susceptionem*» (*ibid.*).

94. «*Nihilominus confessio laico ex desiderio sacerdotis facta sacramentalis est quodammodo, quamvis non sit sacramentum perfectum*» (o. c., d. 17 3. 3 q. 2 ad 1).

95. «*Qui (laicus cui confitetur) quamvis sacramentum conficere non possit ut faciat id quod est ex parte sacerdotis absolutionem scilicet...*» (*ibid.*).

96. Así lo enseña el Conc. de Trento Ss. XIV, cap. 3. *De partibus et fructu huius poenitentiae*; Dz. 896. Santo Tomás ya lo afirma en Las Sentencias: «*in sacramento poenitentiae... etiam aliquid est ex parte ipsius qui suscipit sacramentum quod est etiam de essentia sacramenti sicut contritio et confessio... et satisfactio in quantum eam poenitens implet*» (l. c.).

97. «*Ad plenitudinem sacramenti utrumque (absolutio et actus poenitentis) debet concurrere quando possibile est*» (*IV Sent.* l. c.; cf. *Conc. Trid.* l. c.).

98. «*Sed quando necessitas imminet, debet facere poenitens quod ex parte sua est, scilicet conteri et confiteri cui potest*» (*IV Sent.* l. c.).

99. «*Si baptizat laicus sine necessitate, non debet a sacerdote baptismus iterari. Sed si aliquis confiteatur laico in casu necessitatis, iterum tenetur sacerdoti confiteri*» (*IV Sent.* d. 17. 3. 3 q. 2 ad 3).

100. Cf. *Ibid.*, ad 1. La expresión «*ex desiderio sacerdotis facta*» empleada por Santo Tomás para denominar esta confesión se encuentra ya antes del Santo. Por ejemplo en el *De vera et falsa poenitentia* c. 12 n. 25 (PL 40. 1122). En esta obra puede verse la interpretación recta de la práctica, que podría explicarse por analogía con el bautismo «*in voto*».

nos autores sin embargo, hablan del misterio de Cristo en todos los cristianos. Confesarse a un cristiano equivaldría de algún modo a confesarse con Cristo. Sin embargo esta doctrina puede llevar a un confusionismo dogmático bien lamentable. El cristiano queda configurado a Cristo por el carácter sacramental. El sacerdocio de Cristo está presente de algún modo en cada uno de los bautizados en virtud del carácter bautismal. Así el cristiano goza de un poder sacerdotal determinado en orden al culto de la Iglesia. Pero este poder no se extiende a perdonar los pecados, misión y poder recibido únicamente en la ordenación sacerdotal de obispos o presbíteros. Por lo demás, parece que según los autores que hablan de esta confesión a un laico, ni siquiera exigen que éste sea cristiano. Santo Tomás dice: "*debet... conteri et confiteri cui potest*" ¹⁰¹. En efecto, la acusación propia ante cualquier hombre implicaría un acto de humildad y excitaría a un mayor dolor de los pecados. Por ello muchos autores medievales hablan de la confesión al prójimo en general, sin condicionarlo a la cualidad de bautizado ¹⁰².